

Referat

MØDE 4 -2016

Fredensborg Seniorråd

Mandag d. 11. april 2016 kl. 9.00

Lilletrommen 2.sal, Fredensborg Rådhus

Til stede: Finn Kamper-Jørgensen, Jørgen Simonsen, Michael Huusom, Grethe Troensegaard, Niels Søndergaard, Anders Kopping, Helle Lassen, Anette Lewinsky, Grethe Zöllner.

GÆSTER: Ældrechef Hans Bækvang kl. 11.30

Referat af Hans Bækvangs præsentation ([B1-Bækvang](#))

D A G S O R D E N

0. REFERENT

Anette Lewinsky

1. DAGSORDEN

1.1 Godkendt

1.2 Prioritering af mødetiden.

2. REFERAT AF MØDE 3-2016

Godkendt

3. TEMA: ÆLDREPOLITIK, BYRÅD OG ØKONOMI

3.1 Dagsordener for Byråd og økonomiudvalg.

3.2 Status over politik revisioner m.v.

a. Ældrepolitik

Gennemskrevet version endnu ikke fremlagt. Referat fra Social- og Seniorudvalgets marts møde viser, at Seniorrådet på en række punkter er kommet igennem med sine synspunkter. Skal godkendes i Byråd.

b. Sundhedspolitik

Fritids- og Idrætsudvalget (ansvarlig på udvalgsniveau for sundhedspolitikken) har vedtaget den reviderede version af sundhedspolitikken. Skal i Byrådet til endelig godkendelse ([B2-Sundhedspolitik](#)). Seniorrådets synspunkter om sammenhængende patientforløb og om forsøg og udvikling samt Forebyggelses-rådets synspunkter har fundet vej til den reviderede version. (se i øvrigt pkt. 4.2 og referat fra Fritids- og Idrætsudvalgets møde 6. april 2016).

c. Planstrategi

Planstrategi vedtaget af Plan-, Miljø- og Klimaudvalget ved dets møde 5. april 2016 skal i Byrådet til endelig godkendelse. Et utal af høringsvar er indkommet og behandlet, få er imødekommet. Stor tilfredshed generelt med proces. Seniorrådets melding affødte intet særligt. Både Seniorrådets forslag om fokus på trafik og ældreboliger bør erindres til næste udarbejdelse af kommuneplan.

d. Frikommune fremover se pkt. 4.2.b**e. Kommunens ledetråd 2016 ([B3-Ledetrådadm](#))**

Der er valgt 3 strategiske temaer for 2016:

I samspil med borgeren: - sammen om velfærden

Effekt for borgeren: - indsatser der virker

Trivsel og faglighed: - den gode arbejdsplads

Overskrifterne erindres til drøftelser med forvaltningen.

Orienteringen taget til efterretning.

4. TEMA: SOCIAL- OG SUNDHEDSOMRÅDET**4.1 Dagsordener for Social- og Seniorudvalget og eventuelle kommentarer fra Seniorrådet.**

Møde i Social og Seniorudvalget 11. april 2016.

Anders Kopping orienterede fra SOSU- gruppens møde d. 8. april 2016 ([B4-SOSUrefapril](#)). Et hoved-punkt er forslag til, hvorledes de nye værdighedspenge på 7,4 mio. kr. anvendes. Der er lagt forslag frem, der uddybes i bilag. (se samlet pdf-fil med sagen, ([B5-Værdighedspuljesamlet](#))). Ca. halvdelen af 2016-bevillingen foreslås anvendt til engangsbeløb, da puljen først kan anvendes fra medio 2016. Der foreligger forslag til puljens samlede anvendelse for både 2016 og 2017. SOSU- gruppen er ikke tilfreds med, at bilagene endnu engang ikke forelå til tiden. Endvidere findes det ikke tilfredsstillende, at der kun fremlægges forslag til indsatser for præcis det beløb, som Fredensborg Kommune får tildelt. Gruppen havde gerne set, at der blev fremlagt en vifte af forslag, som udvalget (og Seniorrådet) kunne vurdere – på linje med 2015 besparelseskataloget. Der var på mødet en diskussion om, hvorvidt alle de foreslåede indsatser kan betegnes som "værdighedsindsatser".

Der var dog intet ønske om at skrive til Social- og Seniorudvalget eller søge foretræde.

Finn Kamper-Jørgensen ringer til formand for udvalget, Hans Nissen, og fortæller om Seniorrådets synspunkt.

Orienteringen taget til efterretning.

4.2 Andet

a. Sundhedspolitik

Se pkt. 3.2.b

b. Sundhed i frikommune, Sundhedsstyrelsens nye forsøgspulje vedrørende svage ældre.

Frikommune-tema for det fremtidige netværk af frikommuner under udvikling med bl.a. fokus på sammenhængende patientforløb. Samtidig har Sundhedsstyrelsen udmeldt en ny pulje på ca. 80 mio. kr. om de svageste ældre i sundhedsvæsenet. Kan sammenkobles med frikommune-temaet.

Finn Kamper-Jørgensen har været til møde med direktør for Sundhed m.v. Mads Toftegaard Madsen og er blevet bedt om at kommentere frikommuneudspil til drøftelse blandt kommunaldirektører. Finn Kamper-Jørgensen har selv udarbejdet supplerende notat om, hvad Sundhedsstyrelsens nye pulje kunne fokusere på. Temaet drøftet af SOSU-gruppen.

Finn Kamper-Jørgensen orienterede kort Seniorrådet. Hans skitse er tilsyneladende blevet positivt modtaget i kommunen.

Orienteringen taget til efterretning.

c. Anders Kopping refererede kort fra SOSU-gruppens møde (B4), se også pkt. 4.1 Det fremgik bl.a., at de 2 pressemeddelelser, der siden sidst er sendt ud, ikke har medført henvendelser fra hverken UgeNyt eller Ugebladet. Frederiksborg Amts Avis omformulerede begge pressemeddelelser til læser-breve. Tilfredshed med FAA's interview med Anders Kopping om turen til demens-landsbyen i Holland.

Vedrørende den reviderede Ældrepolitik og den reviderede Sundhedspolitik er konklusionen, at Seniorrådet trods en noget besværlig proces må siges at have fået sat tilfredsstillende fingeraftryk på begge politikker.

d. Ledsageordning ([B6-Ledsageordning](#)).

Anette Lewinsky har foreslået, at en særlig ledsageordning for handicappede, som ikke kan søges efter pensionsalderen, jf. Serviceloven § 97, etableres i kommunen, så ældre (67+) også kan søge og opnå den. Sådant ledsageordning er etableret som forsøgsordninger i Lyngby-Taarbæk Kommune samt i frikommunerne Odense og Viborg. Disse ledsageordninger er etableret efter Serviceloven, § 85. Lyngby-Taarbæk Kommune har modtaget godkendelse af Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold.

SOSU-gruppen foreslår, at SR's formand skriver til Handicaprådets formand, Kristian Hegaard, om at tage sagen positivt op.

Seniorrådet tilsluttede sig SOSU- gruppens forslag.

e. Nyt Pleje- og rehabiliteringscenter i Humlebæk.

Seniorrådet har sammenfattet sit aktuelle synspunkt på det nye Pleje- og Rehabiliteringscenter i Humlebæk. Der har været offentlig fokus på placering, men funktionen af det nye center er mindst lige så vigtig. Sammenfatningen ([B7-Ældregående-trafik](#)) er blevet sendt til Byråd og forvaltningsledelse og har været i pressen.

Placeringen har været behandlet som lokalplansag, som nu er vedtaget i Plan- Miljø- og Klimaudvalget, og sendes videre til endelig vedtagelse i Økonomiudvalget og Byrådet. (Se pkt.5.2.c nedenfor).

5. TEMA: TEKNIK. TRANSPORT. TILGÆNGELIGHED

5.1 Dagsordener for de kommende politiske udvalg, eventuelle kommentarer fra Seniorrådet.

Intet at bemærke.

5.2 Andet

Der har været afholdt møde i Plan-, Miljø,- og Klimaudvalget 5. april 2016 med en række relevante sager for Seniorrådet, herunder busruter og Flextur

- a. Seniorrådet har via Teknikgruppen ved flere lejligheder såsom ved foretræde og ved høringssvar til PMK- udvalget, møde med Borgmester og Kommunens direktion, møde med Team Trafik, læserbreve m.v. forslået forbedringer i forhold til for målgruppen. Forslagene vedrører Flextur, nærhed i lokaltrafik-ken, læskure m.v. Enkelte er blevet efterkommet, men flere desværre ikke iværksat.
- b. På initiativ af Jørgen Simonsen vedrørende ældre gående blev der via Høringssvar afgivet en kommentar vedr. trafiksikkerhed og trafikinvesteringer til udvalget. Gående ældre var ikke indtænkt i forslagene. SR kommentarer fremgår af [bilag](#). PMK udvalget besluttede at imødekomme SRs synspunkter og indarbejde gående i det fortsatte arbejde. Ligeledes fremmedes stiordning ved Holmegårdsvej.
Seniorrådet anbefaler, ligesom Udvalget for Infrastruktur og Trafik, at de to stikrydsninger på Holmegårdsvej til 0,5 mio. kr. fremmes (forlængelsen af og Brønsholmgårdsvej mod Karsemosegård Idrætsanlæg og ved Græstedgård ind til børnehaven og foreningslokaler).
- c. Placering af Pleje- og Rehabiliteringscenter i Humlebæk
PMK-udvalget besluttede at placere centret syd for Langebjergsti med vejbetjening fra Boserupvej og med vejadgang via vejbro over Langebjergstien. Seniorrådets synspunkt om kort afstand mellem busstoppested og center blev ikke imødekommet. Både administrationen og PMK- udvalget fastholder, at 400-500 meter gå-afstand fra plejecenter til busstoppested er rimeligt.... ..Det gør Seniorrådet ikke!

- d. Orientering om Trafikcafé 60+
Michael Huusom redegjorde for spørgsmål om trafik vedrørende nærhed, læskure og Flextrafik.
- e. Stillingtagen til "Temadag om tilgængelighed".
Seniorrådet bliver repræsenteret på temadagen. Michael Huusom deltager.
- f. Andet, herunder læskure
Teknikgruppen har initieret snarligt møde i "Læskursgruppen" og Team Trafik.

Seniorrådet tog orienteringen til efterretning.

6. TEMA: KULTUR. FRITID. IDRÆT

Kulturudvalget holder møde den 12.4.2016. Punkt 48 i dagsordenen drejer sig om opsamling på Kulturkonferencen den 15.3.2016. Seniorrådet var repræsenteret på Kulturkonferencen. Opsamlingen giver ikke anledning til bemærkninger.

Seniorrådet tog orienteringen til efterretning.

7. TEMA: KOMMUNIKATION OG IT

a. Niels 10 minutter

Niels Søndergaard redegjorde for anvendelse af Seniorrådets hjemmeside og viste den mest enkle anvendelse af hjemmesiden. Niels Søndergaard bemærkede, at den oprindelige betingelse for fremstilling og offentliggørelse af hjemmesiden er, at alle Seniorrådets medlemmer er indstillet på, at der skal ydes bidrag, og at nogle bliver nødt til at samarbejde om at vedligeholde indholdet. Niels er villig til at give den basale undervisning i de ting, som skal gøres. Det aftaltes, at vi tager en ting ad gangen, næste gang kalenderfunktionen.

b. Back-up for IT

Niels er (næsten) færdig med selve den tekniske del af et backupsystem, med et backupsted, som ligger geografisk adskilt fra serveren. Michael Huusom har meldt sig til at huse dette system, men vi mangler at undersøge, om de tekniske forudsætninger er tilstede.

Niels har brugt den allerede indkøbte Raspberry Pi (som var tænkt til at skulle bruges til at huse hjemmesiden) til dette backupsystem, så projektet med hjemmesideserveren er lagt lidt til side for tiden. Vi skal overveje om der er økonomi i Seniorrådets rådighedsbeløb til indkøb af nyt server HW. Seniorrådet gav grønt lys for køb af én raspberry Pi til overflytningen af hjemmesiden på den nye RPI

8. TEMA: MAD

Seniorrådets ønske om at mødes med plejecentrene for at drøfte maden er blevet positivt imødekommet, men der har endnu ikke kunnet træffes nærmere aftale. Udsat til tilrettelæggelse af møder. Initiativ til mødetidspunkt forventes fra de pågældende plejecentre.

9. SENIORRÅDETS ØKONOMI, BUDGET OG REGNSKAB

9.1 Økonomisk status (regnskab separat fremsendt til medlemmerne).
Det er intet at bemærke, regnskabet ser fornuftigt ud. (se i øvrigt pkt 9.2)

9.2 Drøftelse af budgetanvendelse med forvaltning.

Kommunen sendte afbud (barn syg) til vores planlagte møde om udgifter til seniorrådsvalg og revision af principperne, og Seniorrådet har intet hørt siden. Seniorrådet har (midlertidigt) indvilget i at lægge kr. 60.000 til side til næste Seniorrådsvalg, men mener i øvrigt, at dette er en administrativ beslutning om at spare på Seniorrådets rådighedsbeløb.

Administrationen har ikke ville betale til kørselgodtgørelse til pårørendemøder og heller ikke kørselgodtgørelse til borgmesterfrokosten. Seniorrådet mener, at disse kørsler er en del af Seniorrådets arbejde, og naturligvis skal godtgøres for medlemmerne. Kørselsgodtgørelserne vil derfor blive udbetalt af Seniorrådets rådighedsbeløb.

Kassereren og formanden mener, at vi skal have vores aftale (fra midt 2014) revideret, så den passer med de faktiske forhold.

10. ØVRIGE SPECIFIKKE SAGER

10.1 Årsberetning 2015

Drøftelse af formidling af (300 styk) færdigtrykt og digital version. Michael Huusom foreslog Handicaprådet, Byrådet, Ældre Sagens bestyrelse, Nordgruppen, Pleje- og Aktivtetscentre, Dagcentre, biblioteker, Danske Ældreråd, Hjemmesiden. Medlemmerne fik udleveret eksemplarer til fordeling. Medlemmerne meddeler Michael Huusom, hvor mange og til hvem de har fordelt.

10. Drøftelse af *samarbejde* med andre organisationer - samt af *intern information* om andre organisationer, begivenheder, nyheder m.v.
Drøftelsen udsat til næste møde

10.3 Pensionistudflugt 2016.

Grethe Troensegaard orienterede om arbejdet i kommunens udvalg. Turen går til Den Blå Planet, og frokost vil finde sted på Kastrup Strandmark, ca. 200 m fra Den Blå Planet.

Datoer for udflugterne i år: 1. september, 7. september, 12. september, 14. september og 15. september. I alt fem dage á ca. 250 personer/dag.

Flere rådsmedlemmer gav udtryk for, at pensionistudflugten var en kommunal driftsopgave, hvis praktiske planlægning og gennemførelse lå uden for Seniorrådets rådgivende rolle

11. DIVERSE MØDER

11.1 Forebyggelsesrådet

Møde 20. april 2016. Drøftelser vedr. forebyggende hjemmebesøg, mental sundhed, ulighed i sundhed

Referat fra marts møde vedlagt ([B8-Forbrefmarts2016](#))

11.2 Møder i Danske Ældreråd mv.

a. Temamøde om værdighedspolitik mv Allerød 29. Februar 2016. (Power Points sendes til medlemmerne)

b. Årsmøde Danske Ældreråd 2.- 3. Maj 2016.

Status over deltagelse. Kassereren har fået bekræftelse på deltagelsen af Michael Huusom og Niels Søndergaard på DÆ repræsentantskabsmøde den 2. maj.

På temadagen 3. maj - "Når sundheden flytter ud i kommunerne" - deltager næsten alle (ikke Helle Lassen). Finn Kamper-Jørgensen giver oplæg i 2 sessioner om sammenhængende patientforløb og patientorienteret forebyggelse. Deltagerne dækker en række andre sessioner. Alle bidrag vil blive tilgængelige på hjemmesiden for Danske Ældreråd.

11.3 Møder/Konferencer i Kommunernes Landsforening

a. KLs Social- og Sundhedspolitiske Forum 12. – 13. maj 2016. Ingen tilmeldte

b. KLs Ældrekonference 26. september 2016. Tilmeldinger udsættes.

11.4. Andre møder.

Finn Kamper- Jørgensen har drøftet møde mellem de to Seniorråd med formanden for Hørsholm Seniorråd for at lære af hinandens erfaringer. Enighed om ikke første gang at møde op med samtlige medlemmer, men med formand og næstformand samt interesserede gruppeledere. Praktisk aftale forestående.

11.5 Næste Seniorrådsmøde: Mandag den 9.maj 2016.

12. ANDET OG EVENTUELT.

13. OPSUMMERING AF/ OPFØLGNING EFTER MØDET.

Bilag: (se dagsordenens punkter).

Referat af Ældrechef Hans Bækvangs præsentation ved Seniorrådsmødet den 11. april 2016

Nyt pleje- og rehabiliteringscenter

Hans Bækvang startede med at kommentere status på bygningen af det nye pleje- og rehabiliteringscenter. Hans Bækvang oplyste, at centret er i god fremdrift. Det planmæssige grundlag er i orden. Syv boligselskaber var inviteret til at give tilbud – heraf benyttede seks boligselskaber sig af muligheden.

Næste fase er valg af projekt. Det projekt, der indstilles af administrationen, vil blive forelagt Social- og Seniorudvalget i maj måned. Herefter behandles projektet i økonomiudvalg og til sidst i byrådet.

Når projektet er valgt og godkendt i byrådet, skal der igen være brugerinddragelse. Det ser ud til, at det bliver muligt at holde sig inden for det afsatte budget.

Det planlægges at indgå aftale med det valgte boligselskab i maj, og brugerinddragelsen starter efter sommerferien.

De seks indkomne forslag var forskellige – der var en forskel i økonomi på 30-40%. Der er indgivet ønsker om tre optioner, opgradering af udearealer, produktionskøkken og øgede energikrav.

Det er planen, at der "klippes en snor" i foråret 2018.

Værdighedspuljen

Dernæst gik Hans Bækvang over til at tale om ansøgninger til værdighedspuljen.

Fredensborg Kommune forventer at få rådighed over kr. 7.416.000 i 2016 og 2017. Hans Bækvang gjorde opmærksom på, at i lighed med Ældrepuljen, hvor kommunen modtog et lignende beløb, skal alle indsatser godkendes af ministeriet på forhånd. Der er foreslået i alt 23 projekter, hvor nogle koncentrerer sig om demens, nogle om mandeaktiviteter på dagcentrene, andre om at udvide aflastningsmuligheder for dementes pårørende. Det er hensigten, at mad og det at spise sammen samt kvalitetsudvikling af mad på plejecentrene/forebyggelse af vægttab hos beboere på plejecentrene vil have stor fokus. Som noget nyt indgår også kompetenceudvikling af medarbejdere i forhold til støtte ved livets afslutning i den ansøgte pakke.

Faldforebyggelse vil også i de kommende år få høj prioritet. På træningscentrene vil der blive indkøbt flere træningsredskaber.

På Pilebo vil de nu lukkede enheder blive genåbnet, således at der i fremtiden ikke vil være lukkede enheder på Pilebo.

Projektet "flere mænd på aktivitets- og dagcentrene", der startede under Ældrepuljen, vil blive fortsat, og der er afsat midler til indkøb af inventar, maskiner o.lign., der inspirerer mænd til at blive brugere på dagcentrene. Der er afsat midler til en gigthandlingsplan.

Hans Bækvang oplyste, at det er et stigende problem på plejecentrene, når beboere er rygere. Derfor vil der på alle plejecentre som et forsøg blive installeret luftrensere, for at forhindre, at personale og andre beboere bliver udsat for passiv rygning.

Som en form for træning vil der på plejecentrene blive etableret "oplevelses-gange". Formålet er at give beboerne inspiration til at bevæge sig på gangene og få fælles oplevelser.

Asmundshøj

Det har været foreslået, at lukke plejehjemmet Asmundshøj. Det ser imidlertid nu ud til, at plejehjemmet "overlever".

Andre puljer

Foruden værdighedspuljen er der også andre ministerielle puljer, der kan komme i betragtning. Som et eksempel nævnte Hans Bækvang, at Fredensborg Kommune sammen med kommunerne i Hillerød og Hørsholm planlægger et projekt, der kan forbedre udskrivelser fra sygehus.

Demens

På demensområdet findes en demenspulje, og der er en national demenshandlingsplan på vej. I denne forbindelse nævnte Hans Bækvang, at demenscaféen havde haft besøg af ministeren, Sophie Løhde.

Økonomi

Regeringen planlægger et 2% omprioriteringsbidrag – og ældreområdet går nok ikke helt fri. Med hensyn til den kommunale økonomi vil det kommende budgetseminar give et fingerpeg om, hvilke områder der skal holde for ved planlægningen af budget 2017 og de kommende år.

Forebyggende hjemmebesøg

Der er vedtaget en ny lov, der ændrer f.eks. alderskriterierne for forebyggende hjemmebesøg. Når loven er på plads, vil kvalitetsstandarderne blive ændret – og ikke vente til den årlige gennemgang af kvalitetsstandarder i november/december.

Møde i SOSU-gruppen fredag d. 8. april kl. 09.30 – 11.15 i LUTTEN

Deltagere: Anders, Finn, Niels, Helle. Afbud: Jørgen

Referat:

1. Siden sidst.

Vi kunne konstatere, at de 2 pressemeddelelser, der siden sidst er sendt ud, ikke har medført henvendelser fra hverken UgeNyt eller Ugebladet. Frederiksborg Amts Avis omformulerede begge pressemeddelelser til læserbreve. Tilfredshed med FAA's interview med Anders om turen til demenslandsbyen i Holland.

Vedrørende den reviderede Ældrepolitik og den reviderede Sundhedspolitik er konklusionen, at Seniorrådet trods en noget besværlig proces må siges at have fået afsat tilfredsstillende fingeraftryk på begge politikere.

2. Ledsageordning for 67+

Gruppen drøftede Anettes forslag til Seniorrådet om at rette henvendelse til politikerne om at fremme ledsageordning til handicappede borgere på 67+. SOSU-gruppen mener, at sagen fremmes bedst ved at formand Finn henvender sig til formanden for Handicaprådet, Kristian Hegård og får ham til at bringe sagen op.

3. Punkter på Social- og Seniorudvalgets dagsorden.

Dagsordenen til udvalgsrådet kom torsdag, men bilagene var endnu ikke kommet kl. 10.30 fredag. Ved henvendelse til vores kontaktperson, Camilla, fik vi dem straks. Meget utilfredsstillende ikke at kunne forberede sig. Eneste punkt af interesse er udmøntningen af de 7,4 mio. kr fra Værdighedspuljen. Der er indstillet indsatser for præcis det beløb, som er kommunens andel. Vi har tidligere fået at vide, at der er indkommet ønsker fra fagpersoner (plejehjem, hjemmepleje m.fl.) for over 30 mio kr, men det fremgår ikke af bilagene og sagsfremstillingen. SOSU-gruppen havde gerne set en samlet oversigt. De 2 bilag til udvalget er efter vores mening mangelfulde. Politikerne (og Seniorrådet) har ikke mulighed for at se, om der er fremkommet ønsker, der burde nyde fremme fremfor nogle af de indstillede indsatser. Alle de indstillede indsatser ser umiddelbart fornuftige ud, men for flere indsatsers vedkommende kan det diskuteres, om de har noget at gøre med værdighed. Gruppens konklusion blev dog, at vi ikke sender hørings svar eller ønsker fremmøde. Vi accepterer stiltiende de indstillede indsatser. Finn ringer til hans Nissen og piper lidt om vores mening.

4. Styrket indsats for de svageste ældre.

Finn orienterede om en satspulje for de svageste ældre. Denne kan kombineres med frikommuneansøgning. Finn har været til møde med Mads Toftegaard om sagen, og Finn har af egen drift udarbejdet en skitse til en ansøgning, som Fredensborg Kommune kunne indgå i sammen med 5 andre kommuner. Finns skitse er tilsyneladende blevet positivt modtaget i kommunen. Finn orienterer på Seniorrådsmødet mandag d. 11/4.

5. Eventuelt

Finn orienterede om arbejdet i Forebyggelsesrådet.

Mødet slut kl. 11.15.

Referent: Anders



Værdighedspuljen - indsatser 2016

Sagsnummer: 16/256 Sagsansvarlig: MEGE

Beslutningstema: I forlængelse af vedtagelsen af den reviderede ældrepolitik og herunder også værdighedspolitikken, skal Social- og Seniorudvalget beslutte hvilke indsatser, der skal igangsættes for at understøtte værdighedspolitikken.

Sagsfremstilling og økonomi: Med finansloven for 2016 blev afsat den såkaldte værdighedsmilliard. Fredensborg Kommune har fået foreløbigt tilsagn om en andel heraf svarende til et tilskud på 7.416.000 kr. Tilskuddet er under forudsætning af, at værdighedspolitikken offentliggøres på kommunens hjemmeside senest 1. juli 2016, samt at der bliver indsendt en redegørelse til ministeriet over hvilke nye eller udvidede indsatser, som midlerne ønsket anvendt til.

I 2016 er der kun et halvt år til at anvende det fulde beløb. Derfor er der en række midlertidige indsatser, da de varige indsatser kun har et halvt års virkning i 2016. For økonomi se bilag 1. I bilag 2 er en kort beskrivelse af indholdet i de enkelte indsatser.

Livskvalitet og selvbestemmelse.

Værdighedspolitikken tager udgangspunkt i, at alle mennesker vil klare sig selv, hvis de kan. Derved kan de selv bestemme, hvordan dagsrytmen og rutiner skal være. For at understøtte borgerne i at kunne klare mest muligt på egen hånd, skal hjælpen tage udgangspunkt i individuelle behov og ønsker – også når borgeren flytter på plejecenter. Det kræver medarbejdere, der lytter, kan få øje på borgernes ressourcer og kan arbejde ud fra en rehabiliterende tilgang. Det kræver endvidere, at medarbejderne respekterer borgeren uanset alder, sygdom og handicap og sikrer, at borgeren ikke bliver umyndiggjort, blot fordi de har behov for hjælp. Borgerne skal opleve, at de har noget at bidrage med og at der er brug for dem, samt at de ikke er ufrivilligt alene.

Der foreslås følgende indsatser:

1. Sikker færden giver aktive muligheder – faldforebyggelse.
2. Forbedret træningsmuligheder på Pilebo og plejecentrene hele døgnet – indkøb af træningsredskaber.
3. Plads til flere borgere, der har behov for døgnrehabilitering – 4 nye pladser på Pilebo.
4. Øget aflastningsmuligheder for pårørende til borgere med demens – 1 aflastningsplads på Pilebo.
5. Spisefællesskaber på dagcentre for sårbare ældre.
6. Flere mandeaktiviteter på dagcentre – indkøb af inventar målrettet mandeaktiviteter.
7. Viden om demens til pårørende – informationsaftner.
8. Den rette træning til borgere med gigt – understøtte handlingsplan for fysisk aktivitet.
9. Borgere er individuelle og har brug for individuelle indsatser –

- kvalitetsudvikling af hjemmeplejen.
10. Mulighed for at leve som hidtil, også som rygere på plejecenter – indkøb af luftrensere.
 11. Oplevelsesgange på plejecentre.
 12. Sikre og trygge fysiske rammer for beboere med demens på plejecentre.
 13. Målrettet kvalitetsudvikling af de små demensenheder
 14. Oplevelser for beboere på plejecentrene – ekstra muligheder for fest- og underholdningsaktiviteter.
 15. Hjertestartere.
 16. Når 1 er nok – indkøb af eldrevne kip-bækkenstole til plejecentrene.

Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen

Kommunen prioriterer et ligeværdigt samarbejde mellem borger, pårørende og medarbejder. Det forudsætter at medarbejderne har faglige kompetencer og tid til at løse de opgaver, som borgernes individuelle behov og situation kræver. Der skal være let adgang til kontakt til ældreplejen, både for borgere, der løbende modtager hjælp og for borgere der i en akut situation har brug for hjælp og støtte. Der foreslås følgende indsatser:

17. Hurtig adgang til kompetent sygepleje for ældre borgere.
18. Kom godt hjem fra hospitalet – øget koordination mellem hospital og kommunen.
19. Bleer der passer, og kun hvis der er behov – tværgående kontinenssygeplejerske.

Mad og ernæring

Ældre skal opleve, at maden og måltiderne prioriteres højt i hverdagen. Mad og måltider er en fælles opgave og et fælles ansvar for alle faggrupper på ældreområdet. Indflydelse og medbestemmelse omkring mad og måltider kan bidrage til øget livskvalitet og lyst til at spise, hvilket virker positivt ind på den ældres ernæringstilstand og trivsel generelt. Maden skal tilgodese forskelligheden hos ældre og opfylde sociale såvel som kulturelle og ernæringsmæssige behov. Der skal være valgmuligheder og medbestemmelse for både tilkøb og fravalg.

Det er vigtigt, at maden har en ernæringsmæssig og gastronomisk god kvalitet, da det har betydning for den ældres trivsel, sundhed og livskvalitet. Det tilstræbes at alle måltidstilbud er energi- og næringsberegnet, som dokumentation for den ernæringsmæssige kvalitet. Værdighed i forhold til mad og ernæring er, at der kan tages hensyn til den appetitløse syge borgers behov for mad af netop den ønskede smag og egnede konsistens. Samtidig skal rammerne for måltidet være "hjemlige", og det sociale aspekt af måltidet skal vægtes højt. Der foreslås følgende indsatser:

20. Øget valgfrihed på mad for plejehjemsbeboere.
21. Kvalitetsudvikling af mad til småtspisende.

22. Forebyggelse af utilsigtet vægttab hos beboere på plejecentrene.

En værdig død

Borgere der er døende skal tilbydes lindrende behandling, støtte og rammer, som tilgodeser terminale forløb, hvor borgeren ønsker det – også i borgerens eget hjem.

Plejen og behandlingen skal understøtte, at livet får en værdig, tryk og så vidt mulig smertefri afslutning. Fagligt kvalificerede medarbejdere skal sikre, at unødige indlæggelser undgås, så den døende og de pårørende får mulighed for at tage afsked i vante og rolige omgivelser. Forløbet i forbindelse med den ældres død bør opleves trygt og sammenhængende for både den ældre og de pårørende. Den sidste tid skal tage udgangspunkt i borgerens egne ønsker, men der skal også tages hånd om de pårørende og deres behov for at være inddraget og blive lyttet til. Der foreslås følgende indsats:

Målerettet støtte til borgere ved livets afslutning – kompetenceudvikling af medarbejdere.

Retsgrundlag:	§ 81a, lov om social service.
Kompetence:	Social- og Seniorudvalget
Bilag:	1) 43441-16_v1_værdighed_økonomi_290316.xlsx.pdf (43445/16) 2) 43442-16_v1_Indsatser værdighedspuljen 2016-ver2.pdf (43444/16)
Indstilling:	At de foreslåede indsatser iværksættes.

Indsatser værdighedspuljen 2015 - beskrivelse

Nr.	Indsats	Beskrivelse
1	Sikker færden giver aktive muligheder	Udvidelse af den faldforebyggende funktion, der varetager screening/udredning hos borgere der er faldtruet og individuel tilpasset intervention med henblik på at forebygge fald og evt. mindske skader ved fald.
2	Forbedret træningsmuligheder på Pilebo og plejecentrene – hele døgnnet	Indkøb af træningsredskaber og hjælpemidler, der anvendes i forbindelse med genoptræning. Fx træningscykler der kan bruges selvom man sidder i kørestol, derved kan også plejepersonale og pårørende støtte borgere, der ikke kan forflytte sig selv i at få ekstra træning.
3	Plads til flere borgere, der har behov for døgnrehabilitering	Der åbnes 4 nye rehabiliteringspladser på Pilebo. Midlerne anvendes til opnormering af personale.
4	Øget aflastningsmuligheder for pårørende til borgere med demens	En af pladserne på Pilebo reserveres til at demenskoordinatorerne i samarbejde med visitationen kan henvise en borger med demens, hvor pårørende har behov for aflastning.
5	Spisefællesskaber på dagcentre for sårbare ældre	Formålet med at etablere spisefællesskaber er at motivere og støtte sårbare ældre til at forebygge utilsigtet væggtab ved at skabe sociale relationer omkring et varmt måltid mad 2-3 gange om ugen. Maden bliver leveret fra Lystholm og Øresundshjemmet.
6	Flere mandeaktiviteter på dagcentre	Indkøb af inventarer, der kan inspirere og motivere ældre mænd til at deltage i aktiviteter i dagcentre. Fx billardborde, dart eller lignende.
7	Viden om demens til pårørende	Informationsaftner omkring demens målrettet til pårørende med mulighed for at få større indblik i og forståelse for demenssygdomme, og derved forbedre mulighederne for at bevare livskvaliteten trods sygdom.
8	Den rette træning til borgere med gigt	Midlerne skal understøtte aktiviteter, der udspringer af handlingsplanen for fysisk aktivitet.
9	Borgere er individuelle og har brug for individuelle indsatser	Kvalitetsudvikling af hjemmeplejen med afsæt i borgernes ønsker og behov, herunder dialogmøder med pårørende til borgere der får hjemmehjælp. Forsøg med virtuel hjemmepleje.
10	Mulighed for at leve som hidtil – også som ryger på plejecenter	Indkøb af lufttræner til plejecentrene, for at tilgodese beboernes selvbestemmelse uden at det har sundhedsmæssige konsekvenser for øvrige beboere og medarbejdere.
11	Oplevelsesgange på plejecentre	Formålet er at give beboerne på plejecentrene mulighed for at kunne bevæge sig i stimulerende inde-arealer. Gangarealerne der giver anledning til fælles oplevelser, aktiviteter samt skaber mulighed for samtaler om livshistorier m.m.

12	Sikre fysiske rammer for beboere med demens på plejecentre	Formålet er at øge frihed, selvbestemmelse og sikkerhed samtidigt med mindskelse af overvågning.
13	Målrettet kvalitetsudvikling af de små demensenheder	Fokus på støtte i nattetimerne
14	Oplevelser for beboerne på plejecentrene	Midlerne kan give mulighed for ekstra fest- og underholdningsaktiviteter på plejecentrene.
15	Hjertestartere	Mulighed for at benytte hjertestarter i tilfælde af hjertestop hos beboere, besøgende, selvtrænere og medarbejdere.
16	Når 1 er nok	Indkøb af eldrevne kip-bækkenstole. Stolene er eleverbare hvilket giver forbedret mulighed for at forflytte beboeren sikkert i forbindelse med bad- og toiletsituation. Der har tidligere været pilot-projekt med positive resultater. Yderlig implementering har afventet midler til at investere i det rette udstyr.
17	Hurtig adgang til kompetent sygepleje for ældre borgere.	Kvalitetsudvikling af hjemmesygeplejen blandt via kompetenceudvikling, adgang til evidensbaseret sygeplejefaglig viden samt ekstra sygeplejefaglige ressourcer.
18	Kom godt hjem fra hospitalet	Ekstra ressourcer til visitationen med fokus på "akut-visitiation" således, at der er mulighed for at besøge udvalgte borgere på hospitalet, tage sig ekstra af dem der lige er kommet hjem og har behov for ekstra koordinering samt øget mulighed for at understøtte flowet på Pilebo.
19	Bleer der passer, og kun når der er behov	Udvide de tiltag der har været afprøvet gennem ældrepuljens indsatser ved kontinenssygeplejersken, blandt andet elektronisk ble og hygiejneservietter. Der til kommer systematisk udredning i forbindelse med bevilling af inkontinens-hjælpemiddel.
20	Øget valgfrihed på mad for plejehjemsbeboerne	Valgmuligheder i weekendmenu for beboerne på plejecentre med 2 hovedretter, 2 bierter. Hvert afsnit beslutter én fælles menu i dialog med beboerne. Formålet er livskvalitet og selvbestemmelse i relation til mad.
21	Kvalitetsudvikling af mad til småtspisende	Ved opsporing af utilsigtet vægttab er indsatsen at kunne tilbyde mad, der har den rette konsistens, et ekstra energiindhold samt ser indbydende ud. Der er behov for at revidere kvalitetsstandarderne i forhold til nyeste viden på området, samt sikre at kommunens produktionskøkken lever op til de officielle anbefalinger.
22	Forebyggelse af utilsigtet vægttab hos beboere på plejecentrene	Indkøb af kørestolsvægte til alle plejecentrene, da en del af borgerne ikke kan anvende en almindelig personvægt. Regelmæssig vejning anbefales som metode til at opdage utilsigtet vægttab.
23	Målrettet støtte til borgere ved livets afslutning	Kompetenceudvikling af medarbejdere i forhold til at øge kvaliteten i forbindelse med palliative indsatser hos borgere i eget hjem og på plejecentre.

Indsatser - Værdighedspuljen 2016

	Indsats	Driftsudgifter i 2017	Driftsudgifter 2016	Engangsudgift i 2016	I alt 2016
nr.	Total	7.416.000	4.181.000	3.235.000	7.416.000
1	Sikker færden giver aktive muligheder	450.000	225.000		
2	Forbedret træningsmuligheder på Pilebo og plejecentrene - hele døgnet			700.000	
3	Plads til flere borgere, der har behov for døgnrehabilitering	1.700.000	850.000		
4	Øgede aflastningsmuligheder for pårørende til borgere med demens. Inkl. i ovenstående beløb	0	0		
5	Spisefællesskaber på dagcentre for sårbare ældre	371.000	196.000		
6	Flere mandeaktiviteter på dagcentre			250.000	
7	Viden om demens til pårørende	100.000	50.000		
8	Den rette træning til borgere med gigt	125.000	125.000		
9	Borgere er individuelle og har brug for individuelle indsatser - kvalitetsudvikling af hjemmeplejen	800.000	250.000	200.000	
10	Mulighed for at leve som hidtil - også som rygere på plejecenter			150.000	
11	Oplevelsesgange på plejecentrene			600.000	
12	Mårettet kvalitetsudvikling af de små demensenheder	500.000			

Indsatser - Værdighedspuljen 2016

13	Sikre fysiske rammer for beboere med demens på plejecentre				600.000	
14	Oplevelser for beboere på plejecentrene				150.000	
15	Hjertestartere				60.000	
16	Når 1 er nok			700.000		
17	Hurtig adgang til kompetent sygepleje for ældre borgere	1.900.000		900.000		
18	Kom godt hjem fra hospital - øget koordineret indsats mellem hospital og kommunen	500.000		250.000		
19	Bleer der passer - og kun hvis der er behov	500.000		400.000		
20	Øget valgfrihed på mad for plejehjemsbeboere	470.000		235.000		
21	Kvalitetsudvikling af mad til småtspisende				200.000	
22	Forebyggelse af utilsigtet vægttab hos beboere på plejecentrene				75.000	
23	Måltidet støtte til borgere ved livets afslutning				250.000	

11. april 2016

Ledsageordning for 67+.

Ledsager kan man få bevilget, når man under 67 år og handicappet. Modsat, når man er fyldt 67 år, dvs. er blevet folkepensionist.

Efter Serviceloven, § 97, kan man som borger mellem 18 og 67 år med handicap visiteres til ledsager. Lovens ordning går ud på ret til ledsager 15 timer om måneden. Der kan opspares 90 timer inden for 6 måneder. Ubrugte timer falder væk. Ledsageordningen dækker f.eks. biograf- og teaterbesøg, ferier og indkøbs-ture. Er man bevilget ledsageordning, består ordningen, selv om den ikke bliver brugt.

Den handicappede, der ikke har søgt og fået bevilget ledsager, men er fyldt 67 år, og hvis hidtidige ledsager, f.eks. ægtefællen, falder bort, har ikke ret til ledsager. Det samme er tilfældet for den, hvis handicap først indtræder i folkepensionistalderen. Hvis gangbesværet, det dårlige syn, den dårlige hørelse eller lignende, s først viser sig efter det fyldte 67. år, er der således ikke krav på ledsager.

Det har Viborg Kommune rettet op på. DH i Viborg rettede henvendelse til lokalpolitikere, som netop har vedtaget en ny ledsageordning, der giver borgere, der visiteres, ret til ydelsen 8 timer om måneden. Ved ordningen undgås det, at borgeren skal dække sit behov for ledsagelse af familie eller frivillige. Ledsageordningen indgår i Viborg Kommunes værdipolitik.

Ledsageordningen i Viborg er ikke så fordelagtig som ordningen efter Serviceloven, § 97, men det er et skridt i den rigtige retning.

På den baggrund anmodes DH Fredensborg og Seniorrådet i Fredensborg om at opfordre lokalpolitikere i Fredensborg Kommune om at oprette en ledsageordning for 67+.

Anette Lewinsky

2. april 2016

**Seniorrådets kommentar til Plan- Miljø- og Klimaudvalgets møde
5. april 2016, sagsnr. 15/33463 og 16/4187**

Seniorrådets henvendelse drejer sig om trafiksikkerhed for gående ældre

Udvalget skal på mødet den 5. april 2016 behandle:

"Anvendelse af driftsmidler til Trafiksikkerhedsfremmende foranstaltninger i 2016 (Sagsnr.: 15/33463) og Udmøntning af anlægsmidler til Trafiksikkerhed i 2016 (Sagsnr.: 16/4187)".

Begge dagsordenpunkter handler næsten udelukkende om den kørende trafik og skolebørn, mens de ældre, specielt de gående ældre, stort set ikke er nævnt.

Seniorrådet henstiller til PMK-Udvalget, at udvalget beder Teknisk Forvaltning / Udvalget for Infrastruktur og Trafik om at indarbejde trafiksikkerhed også for de ældre, lidt langsommere gående og bløde trafikkanter i begge sager.

Anvendelse af driftsmidler til Trafiksikkerhedsfremmende foranstaltninger i 2016.

Administrationen anbefaler disponering af midlerne, som det fremgår af PMK dagsorden (se skema i dagsorden punkt 77 side 30 og 31).

De gående ældre (og andre fodgængerne) er dog ikke nævnt med et eneste ord. Det er muligt, at de er underforstået i nogle af skemaets punkter, men Seniorrådet foreslår, at de nævnes konkret, så de bliver husket, når detailplanerne skal udarbejdes angående Trafikale elementer fra 2020-strategien "Fremtidens Fredensborg kommune".

Seniorrådet erkender, at udgifterne er af overslagsmæssig karakter, men vi finder det vigtigt, at især de "bløde ældre" trafikanter medtænkes i kommunens nye handlingsplan for trafiksikkerhed.

Seniorrådet mener, at Trafiksikkerheden og Tilgængelighed naturligvis også må gælde sikkerheden på kommunens fortove og gangstier:

- Således at ældre og fodgængere kan færdes trygt og uden risiko for at falde
- Så der er plads til, at to personer kan gå ved siden af hinanden og støtte hinanden
- Så der er plads til at gå med rollatorer uden at risikere, at rollatoren hænger fast i rabatten, hegn eller hække
- Så gående og cykel-/knallertrafik tydeligt adskilles

- Så biler ikke parkeres på fortovene, hvorved ældre og fodgængere (med eller uden rollatorer) tvinges til at gå på vejen for at komme videre.

Der er sikkert mange andre måder at sikre de ældre og fodgængerne, som eksperterne i forvaltningen kan nævne.

Seniorrådet anbefaler, at bl.a. ovennævnte eksempler indgår i fokusområder for Udvalget for Infrastruktur og Trafik i 2016 og fremefter.

”Udmøntning af anlægsmidler til Trafiksikkerhed i 2016”

I punkt 78 på side 33 beskrives forventede projektudgifter og anvendelse i 2016 (se skema i PMK dagsorden).

Der er i nævnte skema heller ikke disponeret beløb til de ældre og gående.

Seniorrådet ser gerne, at der disponeres midler til trafiksikring af ældre gående.

Seniorrådet foreslår, at der i forbindelse med venstresvingsbane ved Louisiana afsættes midler til en fodgængerovergang med midterrabat.

Seniorrådet anbefaler, ligesom Udvalget for Infrastruktur og Trafik, at de to stikrydsninger på Holmegårdsvej til 0,5 mio. kr. fremmes (forlængelsen af Brønsholmgårdsvej mod Karsemosegård idrætsanlæg og ved Græstedgård ind til børnehaven og foreningslokaler).

Seniorrådet vil i 2016 aktivt deltage i kommunens nye initiativer, såsom:

- Trafikcafe for 60+ borgere (maj måned). (Trafikcafeen skal give de ældre mulighed for at lære øvelser, som øger deres trafiksikkerhed og øger deres chance for at holde sig mobil en stor del af livet).

- Temadag om tilgængelighed samt besigtigelsestur (21. april). (Temadagen behandler tilgængelighed i byrummet samt en mulighed for selv at prøve at være gangbesværet eller svagtseende).

Seniorrådet henstiller således til PMK-udvalget, at der specifikt indarbejdes trafiksikkerhed og disponeres midler ... også for de ”ældre lidt langsommere gående” bløde trafikanter.

Med venlig hilsen

Finn Kamper-Jørgensen
Formand
Seniorrådet

Michael Huusom
Formand for
Seniorrådets Teknikgruppe



FREDENSBORG
KOMMUNE

Referat

Forebyggelsesrådet

8. marts 2016, kl. 13:00

Stortrommen

Rådhuset, Fredensborg Kommune
Egevangen 3B, Kokkedal

Fraværende:

Helle Lassen
Trine Zørn

Til stede:

Finn Kamper-Jørgensen
Lis Kofoed
Jørgen Simonsen
Henrik Nielsen
Hans Bækvang
Anders Kopping

Indholdsfortegnelse

Sag nr.	Side
1. Godkendelse af dagsorden.....	4
2. Godkendelse af referat.....	5
3. Opfølgning på Social- og Seniorudvalgets drøftelse 8. februar 2016	6
4. Forebyggelsestemaet i Ulighed i sundhed	8
5. Beretning for Forebyggelsesrådet 2014 og 2015.....	9
6. Prioritering af arbejdsopgaver i 2016	10
7. Eventuelt og næste møde.....	11
Bilagsoversigt	12
Underskrifter	13

1. Godkendelse af dagsorden

Sagsnummer: Sagsansvarlig: CATS

Beslutningstema: Godkendelse af dagsorden.

Indstilling: 1. At dagsorden godkendes

Beslutning i Fraværende: Helle Lassen, Trine Zørn

Forebyggelsesrådet

den 08-03-2016: Dagsorden godkendt

2. Godkendelse af referat

Sagsnummer: 16/6858 Sagsansvarlig: CATS

Beslutningstema: Godkendelse af referat fra mødet den 19. januar 2016

Kompetence: Forebyggelsesrådet.

Bilag:

- 1) Referat fra møde den 19. januar 2016 (32946/16)
- 2) - Evaluringsnoter vedr. Liv og Glade dage.pdf (33832/16)
- 3) - forebyggelsesrådsmødet - Fkj oplæg til opfølgning dec 2015.pdf (33830/16)

Indstilling: 1. At referatet fra den 19. januar 2016 bliver godkendt.

Beslutning i Fraværende: Helle Lassen, Trine Zørn

Forebyggelsesrådet

den 08-03-2016: Referat godkendt

3. Opfølgning på Social- og Seniorudvalgets drøftelse 8. februar 2016

Sagsnummer: 16/6858 Sagsansvarlig: MTM

Beslutningstema: Forebyggelsesrådets opfølgning på beslutning i Social og Seniorudvalget 8. februar 2016.

Sagsfremstilling og økonomi: Social- og Seniorudvalget behandlede på sit møde den 8. februar 2016 "Orientering vedrørende Forebyggelsesrådets handlingsplan for fysisk aktivitet". Udvalget besluttede:

- "Orienteringen taget til efterretning.
- Udvalget ser frem til forebyggelsesrådets videre input til det fremadrettede forebyggelsesarbejde.
- Udvalget anmoder forebyggelsesrådet om en yderligere konkretisering af handleplanens initiativer, herunder af økonomien i de enkelte forslag."

Til brug for forebyggelsesrådets videre arbejde med at prioritering og implementering af handleplanens anbefalinger er udarbejdet en række notater/produkter:

- a) Oversigt over fysiske aktivitetstilbud
- b) Udkast til pjece til ældre om fysisk aktivitet
- c) Ny vurdering fra administrationen af økonomien i handleplanens forslag

Med afsæt i de vedlagte bilag samt Forebyggelsesrådets og Social og Seniorudvalgets beslutninger vedr. handleplanen drøfter Forebyggelsesrådets den fortsatte implementering og prioritering af handleplanen. Herunder drøftes muligheder i de afsatte værdighedsmidler og forebyggelsesrådets eventuelle anbefalinger til udmøntning heraf.

Kompetence: Forebyggelsesrådet.

Bilag: 1) Forslag til FR marts møde om pjece og oversigt fys akt.pdf (33932/16)
2) - Oversigt med økonomisk estimat-hb.pdf (34005/16)

Indstilling:

1. At oversigten over fysiske aktivitetstilbud samt udkast til pjece til ældre om fysisk aktivitet drøftes og godkendes til offentliggørelse.
2. At administrationens vurdering af økonomien i handleplanens forslag drøftes med henblik på en prioritering af forslagene.
3. At rådet beslutter om der skal fremsendes forslag til udmøntning af værdighedsmidler.

Beslutning i Fraværende: Helle Lassen, Trine Zørn

Forebyggelsesrådet den 08-03-2016:

Ad 1: Administrationen udarbejder forslag til pjece med henvisninger til fysisk aktivitet til rådets næste møde.
Administrationen indkalder repræsentant fra rådet til møde vedrørende en enkel indgang på kommunens hjemmeside til fysisk aktivitetsmuligheder for ældre.

Ad 2: Der nedsættes en gruppe, bestående af rep. fra Gigtforeningen, praksiskonsulent, rep. fra træning, forebyggelsesrådet, som skal udarbejde forslag til handlingsplan for ældre med gigtsygdom. Forslaget forventes forelagt forebyggelsesrådet i august.

Ad 3: Der søges 250.000 til forsøg med Gla:D fra værdighedsmidlerne

4. Forebyggelsestemaet i Ulighed i sundhed

Sagsnummer: 16/6858 Sagsansvarlig: MTM

Beslutningstema: Oversigtlig drøftelse samt arbejdsplan.

Sagsfremstilling og økonomi: Sundhedsstyrelsen udgav i 2011 rapporten "Social ulighed i sundhed – hvad kan kommunen gøre".

Med udgangspunkt i temaet "social ulighed i sundhed" ønskes en drøftelse af, hvordan Forebyggelsesrådet kan arbejde hermed. I vedlagte bilag introduceres tænkningen vedrørende lighed/ulighed i sundhed sammen med forklaringsmodeller for hvorfor ulighed opstår, udvikles og fastholdes på Sundhedsområdet

I Sundhedsstyrelsens rapport gennemgås ulighed i sundheden relativt bredt og generelt og uden specifikt at behandle ældregruppen. Rapporten giver generelle anbefalinger til inspiration for Forebyggelsesrådet.

En forståelse for den sociale ulighed i sundhed er en forudsætning for at besluttede initiativer rammer de grupper, hvor behovet er størst. Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, som også skal drøftes i Forebyggelsesrådet indeholder ofte bemærkninger om social ulighed i sundhed.

Som introduktion til Forebyggelsesrådets drøftelse vil der blive vist en kort video fra Sundhedsstyrelsens rapport suppleret med et indledende oplæg fra formanden som afsæt for drøftelsen af hvordan denne vinkel på forebyggelsesarbejdet kan indgå i forebyggelsesrådets videre arbejde.

Kompetence: Forebyggelsesrådet.

Bilag: 1) Notat samlet Social ulighed FR møde marts 2016 + tabel.pdf (33930/16)

Indstilling: At forebyggelsesrådet drøfter temaet "social ulighed i sundhed"
At det besluttes, hvorledes dette tema skal indgå i rådets videre arbejde.

Beslutning i Fraværende: Helle Lassen, Trine Zørn

Forebyggelsesrådet

den 08-03-2016: Punktet udsat til næste møde

5. Beretning for Forebyggelsesrådet 2014 og 2015

Sagsnummer: 16/6858 Sagsansvarlig: MTM

Beslutningstema: Beslutning af beretning for Forebyggelsesrådets arbejde de første 2 år.

Sagsfremstilling og økonomi: Forebyggelsesrådets møde i januar var det sidste møde for rådets første to-års periode. Det foreslås, at der som supplement til temadrøftelsen i byrådet om Forebyggelsesrådets handlingsplan i november 2015 og den efterfølgende drøftelse af anbefalingerne i Social og Seniorrådet i februar udarbejdes en kort beretning om rådets arbejde i første periode.

Beretningen foreslås holdt på 2-3 sider og bygge op efter følgende disposition:

- Kommissorium for Forebyggelsesrådet
- Rådets sammensætning og mødeaktivitet
- Opsummering af handleplan og anbefalinger
- Rådets arbejde de næste to år

Der er vedlagt et udkast til beretning, der tænkes færdiggjort efter Forebyggelsesrådets møde, således at arbejdsplanen for rådets arbejde de kommende år kan indarbejdes.

Kompetence: Forebyggelsesrådet.

Kommunikation: Beretningen offentliggøres på kommunens hjemmeside og bidrager til informationen om Forebyggelsesrådets arbejde.

Bilag: 1) forebyggelsesrådets beretning_.pdf (34008/16)

Indstilling:

1. At forebyggelsesrådet bemyndiger formanden til at godkende den endelige beretning.

Beslutning i Forebyggelsesrådet den 08-03-2016: Fraværende: Helle Lassen, Trine Zørn
Indstillingen godkendt

6. Prioritering af arbejdsopgaver i 2016

Sagsnummer: 16/6858 Sagsansvarlig: MTM

Beslutningstema: At forebyggelsesrådet beslutter temaer for rådets arbejde de kommende to år.

Sagsfremstilling og økonomi: Forebyggelsesrådets arbejde de første to år er udmøntet i handleplanen for forebyggelse i kommunen. Det skal nu sikres, at handleplanens initiativer prioriteres og gennemføres i praksis, ligesom Forebyggelsesrådet skal prioritere sine indsatser de kommende to år.

På mødet i januar blev Finn Kamper-Jørgensen genvalgt som formand for Forebyggelsesrådets næste 2 år. Formanden vil på mødet fremlægge forslag til en prioritering af rådets arbejde. Forslaget til tage afsæt i følgende temaer.

- Forebyggende hjemmebesøg (ny lov)
- Sundhedsstyrelsens nye retningslinjer: Anbefalinger for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom (udgives foråret 2016)
- Mental sundhed
- Mad og ernæring
- Øvrige nationale retningslinjer og nye ideer

Listen er ikke udtømmende og kan suppleres på rådets møde.

Kommunikation: Beslutningen om prioritering af de kommende års arbejde vil blive indarbejdet i beretningen, jf. særskilt dagsordenspunkt.

Indstilling: 1. At rådet drøfter og beslutter prioriteringen af de kommende års arbejde.

Beslutning i Forebyggelsesrådet den 08-03-2016: Fraværende: Helle Lassen, Trine Zørn
Der prioriteres følgende:

1. Forebyggende hjemmebesøg (ny lov)
2. Sundhedsstyrelsens nye retningslinjer: Anbefalinger for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom (udgives foråret 2016)
3. Mental sundhed
4. Mad og ernæring
5. Øvrige nationale retningslinjer og nye ideer

7. Eventuelt og næste møde

Sagsnummer: Sagsansvarlig: CATS

Beslutning i Fraværende: Helle Lassen, Trine Zørn

Forebyggelsesrådet

den 08-03-2016: Mødet med SST den 10. maj aflyses.

Der blev udtrykt tilfredshed med den nye dagsorden- og protokol skabelon

Bilagsoversigt

2. Godkendelse af referat

1. Referat fra møde den 19. januar 2016 (32946/16)
2. - Evalueringsnoter vedr. Liv og Glade dage.pdf (33832/16)
3. - forebyggelsesrådsmødet - Fkj oplæg til opfølgning dec 2015.pdf (33830/16)

3. Opfølgning på Social- og Seniorudvalgets drøftelse 8. februar 2016

1. Forslag til FR marts møde om pjece og oversigt fys akt.pdf (33932/16)
2. - Oversigt med økonomisk estimat-hb.pdf (34005/16)

4. Forebyggelsestemaet i Ulighed i sundhed

1. Notat samlet Social ulighed FR møde marts 2016 + tabel.pdf (33930/16)

5. Beretning for Forebyggelsesrådet 2014 og 2015

1. forebyggelsesrådets beretning_.pdf (34008/16)

Underskrifter

Finn Kamper-Jørgensen

Lis Kofoed

Henrik Nielsen

Hans Bækvang

Helle Lassen

Jørgen Simonsen

Trine Zørn

Anders Kopping